■ amendements à IFRS 7 – Compensation des actifs et passifs fi nanciers ;

 ■ amendements à IAS 12 – Recouvrement des actifs sous-jacents ;

 ■ amendements à IAS 19 – Avantages du personnel ;

 ■ améliorations annuelles 2012 des IFRS (mai 2012) ;

 ■ IFRS 13 – Évaluation de la juste valeur ;

 ■ IFRIC 20 – Frais de découverture engagés pendant la phase de production d’une mine à ciel ouvert.

À l’exception décrite ci-dessous, l’application de ces textes n’a pas eu d’incidence sur les états fi nanciers du Groupe.

Les principaux changements induits par l’application de la norme IAS 19 Révisée (« Avantages d u personnel ») sur les états fi nanciers du Groupe

résultent de la suppression de l’option de comptabilisation des écarts actuariels relatifs aux régimes à prestations défi nies selon la méthode du

corridor et de la comptabilisation immédiate du coût des services passés non acquis en résultat.

L’effet de ces changements sur les capitaux propres du Groupe au 31 décembre 2012 est de ( 68,8) millions d’euros :

(en millions d’euros)

Au 31 décembre 2012 Au 1er janvier 2012

Montants

publiés Retraitements

Montants

retraités

Montants
publiés Retraitements

Montants
retraités

Total actifs non courants 231,4 (0,2) 231,2 209,8 - 209,8

Dont actifs fi nanciers non courants 0,3 (0,2) 0,1 - - -

Total actifs courants 643,8 - 643,8 637,6 - 637,6

TOTAL DE L’ACTIF 875,2 (0,2) 875,0 847,4 - 847,4

Capitaux propres 202,1 (68,8) 133,3 176,4 (36,9) 139,5

Total passifs non courants hors capitaux propres 168,1 68,6 236,7 184,5 36,9 221,4

Dont provisions pour avantages postérieurs

à l’emploi non courantes 100,4 68,6 169,0 98,0 36,9 134,9

Passifs courants 505,0 - 505,0 486,5 - 486,5

TOTAL DU PASSIF 875,2 (0,2) 875,0 847,4 - 847,4

BULL RAPPORT SEMESTRIEL  201334

COMPTES SEMESTRIELS CONSOLIDÉS RÉSUMÉS DU GROUPE BULL 3COMPTES SEMESTRIELS CONSOLIDÉS RÉSUMÉS ET NOTES ANNEXES

L’effet de ces changements sur le compte de résultat au 30 juin 2012 est le suivant :

(en millions d’euros)

Au 30 juin 2012

Montants publiés Retraitements Montants retraités

Chiffre d’affaires 616,7 - 616,7

Résultat avant impôts, autres produits et charges opérationnels et

fi nanciers 18,1 0,7 18,8

Résultat opérationnel 18,6 0,7 19,3

Résultat fi nancier (5,1) 0,3 (4,8)

Charges d’impôts (6,0) - (6,0)

RÉSULTAT NET 7,5 1,0 8,5

Résultat de base par action (en euros) 0,06 0,01 0,07

Résultat dilué par action (en euros) 0,06 0,01 0,07

Par ailleurs, le Groupe n’a pas appliqué par anticipation les nouvelles normes, et autres amendements et interprétations approuvés par l’Union

européenne, notamment :

 ■ amendements à IAS 27 – États fi nanciers individuels ;

 ■ amendements à IAS 28 – Participation dans des entreprises associées et dans des coentreprises ;

 ■ amendements à IAS 32 – Compensation des actifs et passifs fi nanciers ;

[…]

Impact des instruments dérivés sur le résultat et les capitaux propres
Les variations de juste valeur des instruments dérivés de change ont les impacts nets suivants sur le résultat avant impôts et les capitaux propres :

(en millions d’euros)

Au 30 juin 2013 Au 31 décembre 2012

Résultat Capitaux propres Résultat Capitaux propres

Instruments non qualifi és de couverture 0,1 - (0,1) -

Instruments qualifi és de couverture (0,7) (0,4) (0,7) (0,2)

TOTAL (0,6) (0,4) (0,8) (0,2)

La variation de juste valeur des instruments de dérivés de change reconnue en capitaux propres au cours du premier semestre 2013 s’analyse

de la manière suivante :

(en millions d’euros) Premier semestre 2013 Exercice 2012

Variation de la juste valeur des instruments dérivés de change relatifs aux transactions futures (0,2) (2,5)

Recyclage en résultat relatif aux transactions réalisées (0,1) (0,1)

TOTAL (0,3) (2,6)

Sensibilité au risque de change
Sur la base des couvertures existantes au 30 juin 2013, l’incidence d’une variation de plus ou moins 10 % de l’euro par rapport aux devises

concernées aurait les impacts ci-dessous sur la juste valeur des instruments dérivés de change :

(en millions d’euros)

Impact résultat Impact capitaux propres

+ 10 % - 10 % + 10 % - 10 %

Instruments non qualifi és de couverture 1,2 (1,2) - -

Instruments qualifi és de couverture 1,2 (1,7) 3,1 (2,9)

TOTAL 2 ,4 (2,9) 3,1 (2,9)

 Risque de taux d’intérêt
Les actifs fi nanciers à taux variable sont les placements en OPCVM monétaires, les comptes à terme à taux variables et les comptes de garantie.

Les actifs fi nanciers à taux fi xe sont les certifi cats de dépôt, dont le taux est fi xe jusqu’à leur échéance trimestrielle, et les comptes à terme à

taux fi xe.

Les passifs fi nanciers à taux variable sont constitués du fi nancement résultant des programmes de cession de créances commerciales pour leur

part cédée avec recours, du crédit syndiqué de 35 millions d’euros.

Les passifs fi nanciers à taux fi xe sont les fi nancements de créances locatives et des créances de Crédit d’impôt recherche et les autres emprunts